⁴⁷⁸ Tratando-se de uma mera fonte analística, isto é, de uma lembrança das quantias dadas por Pedro Eirigues ao longo de vários anos, socorremo-nos do episcopado de D. Nicolau, referido no texto, como única possibilidade de lhe atribuímos uma data crítica, embora tenhamos a convicção que este documento pode ser contemporâneo do testamento de Pedro Eirigues, também não datado, mas já do episcopado de D. Gil (1223-1248). Cfr., *infra*, doc. 248.

⁴⁷⁹ Segue-se riscado *Johannes Gunsalviz LI morabitanos; iterum XXXI.^a morabitanos; iterum Johanne Gunsalviz(?) morabitanos.*

⁴⁸⁰ Seguem-se riscadas as letras *Jhn*, que talvez fossem o começo da abreviatura do nome *Johannes*.

de extrane[i]s et istum factum nostrum irrumpere voluerit et nos⁴⁸¹ in iudicio defendere non potuerimus auctorizare aut vos in voce nostra quod pariamus vobis ipsa hereditate duplata et iudicata vel quantum fuerit meliorata et domino terre CCC soldos.

Facta karta venditionis mense Janeiro Era M.^a CC.^a XXXI.^a. Ego Artheira cum filiis et filias pernominatos Guncalvo et Johanne et Toda et Maria et Marina a vobis Guncalvo Petriz et uxor tua Oraca Venegas in hac karta venditionis manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt pro testes: Rodrigo ts., Pelagio ts., Fernando ts., Diago ts., Sueiro ts.

Gundisalvus qui notuit.

185

1194 FEVEREIRO — *Havendo contenda entre Pedro Pais, chamado Bispo, por um lado, e Miguel Martins e seus filhos e D. Urraca e seu filho, por outro, sobre uma herdade em Lusinde (fr., c. Penalva do Castelo) que o cónego Miguel Guterres⁴⁸² testara, por sua alma, à Sé de Viseu, reservando o usufruto vitalício para aquele Pedro Pais, chamado Bispo, este deu aos outros e ao senhor da terra 15 morabitinos para que não mais lhe requeressem nada sobre ela.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 12.

In Dei nomine. Hoc est altercatio quod fuit inter Petro Pelagi cognomento Bispo et Michael Martini et suos filio<s> et domna Orrache et suo filio de ipsa hereditate quod testavit Michael Guterrri ad Sancta Maria de Viseu ad sedis pro remedio anime sue per tali pacto ut Petrus Pelagi cognomento Bispo teneat eam et reddat inde per singulos annos VI⁴⁸³ morabitinos in omni vita sua et post obitum suum relinquat eam ad sedis. Et insuper venerunt et contrariaverunt eam Michael Martini et suos filios et domna Orrache et suo filio et pulsaverunt vox de me. Et quando vox de me dederunt dedit ad illos et domino terre XV morabitinos per tali pacto ut nunquam veniat<s> ad me. Et si aliquis homo venerit de ex parte nostra qui ipsa hereditate contrariaverit quomodo pariamus vobis ipsa hereditate duplata vel quantum fuerit meliorata et ipsos XV morabitinos duplatos et domino terre aliud tantum.

Facto fuit altercatio mense Februarii Era M.^a CC.^a XXX.^a II.^a. Nos qui supra nominati sumus in hoc altercatio manus nostras roboramus +++.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt: Johannes ts., Pelagius ts., Gundisalvus ts., et magister Suerius ts., et Guterrri Petriz ts.

Regnante rege Sanchio, seniori terre Martino Velascho, iudice Didacus Pelagi de Viseu, et alio iudice⁴⁸⁴ de Penalva, Monteiro, et altero de Zurara, Fernando Pelaiz⁴⁸⁵.

Martinus presbiter notuit.

⁴⁸¹ No texto *non*.

⁴⁸² Cfr. doc. 162.

⁴⁸³ Emendado de XVI, tendo-se raspado o X.

⁴⁸⁴ Emendado de *judece*, escrevendo-se por cima do primeiro e um *i*.

⁴⁸⁵ Este parágrafo estava intercalado entre as testemunhas *Gundisalvus* e *et magister Suerius*. Por razões de uniformização, destacámo-lo daí e juntámos todas as testemunhas.

186

1195 MARÇO — *Soeiro Peres e sua mulher Galega vendem a Garcia Gonçalves uma chousa na cidade de Viseu, pelo preço de um morabitino.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 13.

In Dei nomine. Ego Suerius Petriz et uxor mea Galega [*facimus*] tibi Garsie Gonsalviz carta venditionis et firmitatis de nostra hereditate que habemus in villa Viseo et est nominata ipsa jousa que jacet in cima da vinea que fuit de Motofe et exparte cum ipsa leira que fuit de Gonsalvo Luz et de alia parte cum Petro Petriz et de alia parte cum Johanne Palaiz. Damus tibi atque concedimus ipsa jousa pro precio quod de te accepimus nominato I morabitino tantum nobis et tibi complacuit et de precio apud te nichil remansit pro dare. Igitur ab hac die sit de juri nostro abrasa et in tuo dominio sit tradita in secula seculorum et si aliquis homo venerit vel venerimus qui hoc factum nostrum irrumpere voluerit et nos in concilio auctorizare non potuerimus aut noluerimus quomodo pariamus tibi ipsa hereditate duplata vel triplata et quantum fuerit meliorata et domino terre similiter.

Facta karta mense Marcio Era M.^a CC.^a XXX.^a III.^a. Nos supranominatos qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus robor++amus.

Qui presentes fuerunt: Johannes ts., Rodrigo ts., Domingus ts.

G(ondisalvus)⁴⁸⁶ notuit.

187

1195 ABRIL — *Rodrigo Anes vende a Soeiro Mendes uma herdade em Santo Estêvão⁴⁸⁷ (fr. Abraveses, c. Viseu) e o seu quinhão em Quintela (fr. Orgens, c. Viseu), no território de Viseu, pelo preço de 24 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 14.

In Dei nomine. Hec est karta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Rodrigo Johannis tibi Suerius Menendiz de mea hereditate quam habeo in territorio Viseo in loco predicto qui dicitur Sancti Stephani et in Quintaela et Sancti Stefani quanta ibi habeo ex parte pater meus et <mater> mea sive de ganantia vel conparadea. Isti sunt termini ejus quomodo exparte per Abraveses et de alia parte per Orgees et de alia parte per la Aguiera et de alia parte per Quintaela. Et in Quintaela ipsum meum quinionem que vendidi ad Petro Diaz et postea ganavi de Gonsalvo Diaz fratri suo per concilium et per bonos homines. Do tibi ipsa hereditate de monte in fonte cum ingressus et regressus terris cultis et incultis et loca molindinorum cum domos et plantatos cum terminis et locis suis novis et antiquis cum quantum in se obtinet et a prestitum hominis est per ubi meliorem invenire potueris. Do atque concedo tibi ipsa hereditate pro precio quod de te accepi scilicet XXIII morabitinos tantum michi et tibi bene complacuit et de precio apud

⁴⁸⁶ Para o desdobramento desta abreviatura por sigla, seguiu-se a ortografia usada por este notário no doc. 180.

⁴⁸⁷ Um apontamento no verso do pergaminho diz tratar-se da quinta de Santo Estêvão.

te nichil remansit in debitum pro dare. Igitur ab hac die habeas eam firmiter usque in perpetuum sed si forte aliquis homo venerit tam de meis propinquis quam de extraneis qui hanc kartam irrumpere voluerit pro sola temptatione quisquis fuerit quantum inquisierit tantum tibi in duplum componat et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum.

Facta karta mense Aprilis Era M.^a CC.^a XXX.^a III.^a. Ego supranominato Rodrigo qui hanc kartam facere jussi coram idoneis testibus ex propriis manibus meis robor+o.

Qui presentes fuerunt: Rodrigo ts., Diago ts., Menendo ts., Johannes ts., Petro ts., Pelagio ts.

G(ondisalvus)⁴⁸⁸ notuit.

188

1195 ABRIL — *Martim Dias e sua mulher Madredona vendem a Soeiro Mendes uma casa, chamada da Albergaria, dentro da cidade de Viseu, pelo preço de quatro morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 15.

In Dei nomine. Ego Martinus Diaz et uxor mea Madreona tibi Suerius Menendiz facimus tibi karta venditionis et firmitatis de una casa que habemus intus Viseo ipsa que vocitant de Albergaria que fuit de iudice Petro Pelaiz et de Maria Diaz quomodo exparte cum Martinus Vvilelmus et cum Petro Diaz et per ipsa via puplica que vadit⁴⁸⁹ por aas almunias deinde per la rua. Damus et concedimus tibi ipsa casa sit terminata pro precio quod de te accepimus nominato IIII morabitanos tantum nobis et tibi complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Et de hodie die sit de juri nostro abrasa et in tuo dominio sit tradita. Habeas eam firmiter usque in perpetuum et si aliquis homo venerit tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hanc kartam irrumpere voluerit et nos in concilio auctorizare non potuerimus aut noluerimus quomodo pariamus tibi ipsa casa duplata vel quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum et iudicato.

Facta karta mense Aprilis Era M.^a CC.^a XXX.^a III.^a. Ego Martinus Diaz et uxor mea Madreona in hac karta manus nostras robor++amus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Diago ts., Menendus ts., Fernandus ts.

G(ondisalvus)⁴⁹⁰ notuit.

⁴⁸⁸ Para o desdobramento desta abreviatura por sigla, seguiu-se a ortografia usada por este notário no doc. 189.

⁴⁸⁹ No texto: *vadiz*.

⁴⁹⁰ Para o desdobramento desta abreviatura por sigla, seguiu-se a ortografia usada por este notário no doc. 189.

1195 MAIO — *João Oveques vende a João Anes uns bancos na cidade de Viseu — que já sua mãe vendera a Fernando Mendes e ele, depois, lhe comprara —, pelo preço de sete morabitanos novos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 16.

In Dei nomine. Ego Johanne Ovequiz facio tibi Johannes Johannis carta vendicionis et firmitudini<s> de una hereditate que habeo in civitate Viseo et est pernominata ipsos banquos que fuerunt de mater mea et illa vendidit eos ad Fernandum Menendiz et postea emi eos de illo. Do tibi ipsos banquos pro precio quod de tibi accepi VII morabitanos novus, quia tantum michi et tibi bene conplacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsos banquos firmiter et omnis posteritas tua et si aliquis homo venerit vel venero tam ego quam alius homo et istum factum meum rumpere quesierit et ego in concilio non potuero auctorizare nolero aut non potuero ut pariam tibi ipsos banquos duplatos et quantum fueri[n]t melioratos et judicato.

Facta karta in mense Maii Era M.^a CC.^a XXX.^a III.^a. Ego Johanne Ovequiz a tibi J(ohannes) Johannis qui hac carta jussi facere coram idoneis testibus manus meas roboro.

Qui presentes fuerunt hii sunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Martinus ts., Menendus ts., Fernandus ts.

Gondisalvus notuit.

1196 FEVEREIRO — *Gontinha Miguéis e seus filhos Soeiro Mendes, Fernando Mendes e Pedro Mendes, vendem a D. Nicolau, bispo de Viseu, um casal em Róriz (fr. Pindo, c. Penalva do Castelo), no território de Penalva, pelo preço de sete morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 18.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Guntina Michaelis una cum filiis meis Suerio Menendi et Fernando Menendi et Petro Menendi facimus vobis domno Nicolao Visensis episcopo cartam venditionis et firmitudinis de uno casali nostro proprio quod jacet in territorio de Pinalva in villa que dicitur Rooriz quomodo spartit⁴⁹¹ cum Lusindi et cum Ulveira et cum Pinidu et ferit usque in fluvium Cujam. Damus vobis illud casale per ubi melius poteritis invenire cum casis et vineis et terris ruptis et por rumpere et cum quantum est ad prestitum hominis pro precio quod de vobis accipimus VII.^{tem} morabitanos et quod magis valet dimittimus vobis pro remedio animarum nostrarum et de precio nichil remansit apud vos in debitum pro dare. Siquis autem homo venerit tam de propinquis quam de extraneis qui hoc nostrum factum rumpere voluerit pariat vobis ipsum casale duplatum et quantum fuerit melioratum et judicatum et domino terre aliud tantum. Et si nos qui hoc factum fecimus noluerimus vel non potuerimus in concilio autorgare quantum predictum est pariamus.

Facta carta mense Februarii, regnante rege Sancio, Era M.^a CC.^a XXX.^a III.^a.

⁴⁹¹ Segue-se um p cortado.

Nos supranominati qui hanc cartam fecimus manibus nostris roboramus et hec signa faci++++mus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Suerius ts., Petrus ts., Johannes ts., Pelagius ts., Gunsalvus ts., Menendus ts.

Lambertus notuit.

191

1196 ABRIL — *O Cabido da Sé de Viseu concede carta de foro aos povoadores do seu couto de Canas de Senhorim (fr., c. Nelas).*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 17.

In Dei nomine. Hec est carta fori quam jussi facere ego Suerius ecclesie Visensis decanus una cum capitulo ejusdem ecclesie vobis populatoribus de Canas de Senorim scilicet quod detis nobis de pane octavam partem et de vino scilicet mittere eum pede in lacar tribus vicibus et detis inde octavam partem et de lino detis nobis octavam partem <sic>⁴⁹² de istis hereditatibus que⁴⁹³ modo sunt rupte sicut de eas que postea rumpentur. Si vero aliquis vestrum plantaverit vineam vel rumperit hereditatem de novo et voluerit eam vendere vendat vel nobis vel populatoribus ejusdem cauti et det nobis octavam partem precii. Insuper detis pro eiradiga de pane III teeigas, de vino I quarta ex quo habuerit duos puzaes, de lino I moolo, per annuatim detis nobis III.⁶ fogaças duas de centeno et I de tritico de singulis almudis et unum caponem⁴⁹⁴ et X ova, et unum corazil det qui habuerit porcum, si non habuerit porcum det duos conilios vel octo denarios pro ipsis coniliis. Siquis vero nostrum vel vestrum istud pactum frangere voluerit sit excommunicatus et cum Juda tradictore in inferno dampnatus.

Nos supradicti qui hanc cartam jussimus facere manibus nostris coram idoneis testibus roboramus.

Karta facta fuit in Era M.^a CC.^a XXX.^a IIII.^a mense Aprilis.

192

1198 MAIO — *Gonçalo Zopo e seu filho Domingos Gonçalves vendem a D. Gomes e a sua mulher Maria Eirigues um pardeiro junto ao castelo, na cidade de Viseu, na condição de estes, nos dois anos seguintes, educarem, alimentarem e vestirem o filho do vendedor e de, anualmente, perpétua e hereditariamente, pagarem dois pares de ferraduras de foro.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 19.

In Dei nomine. Ego Gondisalvo Zopo et filio meo Dominicus Gondisalviz facimus tibi dom Gomez et uxor tua Maria Eiriguiz cartam vendicionis et firmitudinis de uno paredeneiro que habemus in civitate Viseo et est pernominato ipso qui jacet sub ipso castello quomodo exparte com Salvador Dineirada Mala et per ipsa carreira de sub ipso

⁴⁹² Palavra escrita sobre *scilicet*, que se encontra riscada.

⁴⁹³ Seguem-se riscadas duas letras, que ficaram ilegíveis.

⁴⁹⁴ No texto: *cauponem*.

castello et de alia parte per ipsas lagenas de super as tendas. Damus vobis ipso paredeneiro tali pacto qui isto meo filio Dominicus qui o governedes et conteneatis in istes duo<s> annos et o vestatis de dua<s> saias de burel et non plus, quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vo<s> nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vobis ipso paredeneiro firmiter et omnis posteritas vestra et detis inde in foro in unoquoque anno II parelios de ferraduras sine alio foro. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam de extranei<s> et istum factum nostrum rumpere quesierit quantum quesierit rumpere tantum in duplum componat.

Facta carta in mense Maii Era M.^a CC.^a XXX.^a VI.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presemtes fuerunt hii sunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Fernandus ts., Martinus ts., Menendus ts.

Gondisalvus notuit.

193

1198 OUTUBRO — *Martim Dias, sua mulher Madredona e Pedro Fernandes vendem a Pedro Eirigues e a sua mulher Maria Dias uma herdade em Barbeita (fr. Rio de Loba, c. Viseu), pelo preço de 85 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 20 a.

In Dei nomine. Ego Martinus Didaci et uxor mea Madreona⁴⁹⁵ et ego Petrus Fernandiz facimus tibi Petrus Eriguiz et uxor tua Maria Diaz cartam vendicionis et firmitudinis de nostra hereditate que habemus in territorio Viseo et est pernominata in villa qui vocitant Barveita quomodo ex parte con Primi et de alia parte con Pineiro et de alia parte con Carregoso. Vendimus vobis ipsa hereditate con casis vineis montes fontes ruptas et pro rumpere et sesegas de mollinus et per suis terminis antiquis et con quantum prestabile est per ubi illam potueritis invenire pro precio quod de vobis accepimus LXXX.^a V.^a morabitanos, quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vobis ipsa hereditate firmiter et omnis posteritas vestra et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere quesierit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus vobis ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato et insuper VI.^{ca} milia solidos pectet.

Facta carta in mense Octobris sub Era M.^a CC.^a XXX.^a VI.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras r+obor++amus.

Et por rebora VIII morabitanos.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt hii sunt: Petrus ts., Johannes ts., Menendus ts. — Pelagius ts., Fernandus ts., Martinus ts. — Franco ts., Didacus ts., Egeas ts. — Odorius ts., Gondisalvus ts., Rodericus ts.

Gondisalvus notuit.

⁴⁹⁵No texto: *Madreana*.

1200 JANEIRO — *D. Soeiro, deão da Sé de Viseu, e o Cabido fazem uma composição com Pedro Pais e sua mulher Teresa Pais pela qual concedem a estes últimos a herdade que os primeiros tinham em Ferronhe (fr. Vil de Souto, c. Viseu), quer a que receberam de Martim Guilhermes quer a que já antes aí tinham, na condição de remirem os 30 morabitinos em que ela se achava empenhada, assim como lhes concedem também uma vinha em Sás (fr. Vila Chã de Sá (?), c. Viseu), tudo vitaliciamente e em troca da celebração dos seus aniversários. Em contrapartida, Pedro Pais e sua mulher concedem à Sé as suas casas, a quintã de Albergaria, uma vinha em Sás (fr. Vila Chã de Sá (?), c. Viseu) e tudo quanto puderem lucrar em Ferronhe (fr. Vil de Souto, c. Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 30. Carta partida por ABC.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Hec est composicio quam domnus Suerius Visensi Ecclesie decanus una cum universo capitulo ejusdem ecclesie facimus tibi Petro Pelagii et uxori tue Tarasie Pelagii de illa hereditate quam habemus in Ferronio ex parte Martini Guilelmi et de illa quam nos prius ibi habebamus. Concedimus tibi illam hereditatem ut tu redimas eam de XXX.^a morabitanis pro quibus modo est inpignorata. Insuper damus tibi illam vineam que nos contingit ex parte domni Martini Guilelmi in Saas. Damus tibi istam hereditatem cum ista vinea tali condicione ut tu cum uxore tua in vita tua eam habeas. Tu vero cum muliere tua concedis nobis domos tuas et tua quintanam de Albergaria et tuam vineam quam habes in Saas que jacet cum ipsa nosta quam tibi damus. Insuper concedis nobis quod quicquid poteris lucrari in Ferronio totum nobis remaneat cum predictis. Tali condicione istud vobis concedimus ut quando unus vestrum decesserit statim medietas predictorum ad nos transferatur tam hereditatis quam vinee quam domorum et non habeatis potestatem vendendi nec inpignorandi. Si vero vos volueritis contra istam condicionem aliquid facere nos habemus plenam potestatem vobis auferendi et insuper pectetis nobis CCC.^{os} solidos et nos similiter contra hoc si voluerimus ire vobis similiter CCC solidos pectemus. Nos eciam concedimus vobis quod quando unus vestrum decesserit quod singulis annis ejus anniversarium celebremus, quando vero ambo pro vobis ambobus hoc inde faciemus.

<Addimus etiam vobis almuinam que fuit domni Martini Vilelmiz.>⁴⁹⁶

Facta carta mense Januarii in Era M.^a CC.^a XXX.^a VIII.^a Ego Suerius Visensis decanus una cum universo capitulo qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris propriis r+obor++amus et confirmamus. Et ego similiter Petro Pelagii una cum uxore mea Tarasie Pelagii hanc cartam propriis manibus r+oboramus.

Qui presentes fuerunt: ego S(uerius) Visensis Ecclesie decanus roboro et confirmo, ego Bartholomeus cantori roboro et confirmo, ego Suerius thesaurarius roboro et confirmo, ego Fernandus Menendi suscribo, ego Mauranus suscribo, ego Johannes Didaci suscribo, ego Johannes Menendi suscribo, ego Johannes Johannis suscribo, ego Garsia Gondisalviz suscribo.

Gondisalvus notuit.

⁴⁹⁶ Esta frase entre < > está acrescentada no final do documento, por mão do mesmo escriba, mas sem qualquer chamada para o texto.

1200 MARÇO — *Pedro Gonçalves e sua mulher Teresa Pais vendem a Martim Domingues toda a herdade que têm, de património, em Travancela (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Sátão), pelo preço de oito morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 31.

In Dei nomine. Ego Petrus Gunsalviz et uxori mea Tarasia Pelaiz tibi Martino Dominguz facimus karta venditionis et eterne firmitudinis de hereditate nostra propria quam habemus de nostro patrimonio et habere debemus in Travancela sub Monte Cotovio discurrentibus aquis ad flumen de Zaatam territorio de Zaatam. Damus tibi atque concedimus supradictam hereditatem integram cum suis terminis novis et antiquis cum quanto ad se obtinet et ad prestitum hominis est de monte in fontem per ubicumque illam invenire potueritis pro precio quod a te accepimus VIII morabitinos tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit. Habeas itaque illam firmiter et omnis posteritas tua cunctis temporibus seculorum. Sed si forte aliquis venerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum meum infringere voluerit pariat tibi vel tuam vocem tenenti supradictam hereditatem duplatam et quantum a te fuerit meliorata et cui tuam vocem dederis CCC solidos bone monete.

Facta karta mense Marcii Era M.^a CC.^a XXX.^a VIII.^a. Ego Petrus Gunsalviz et uxor mea Tarasia Pelaiz tibi Martino Dominguz hanc kartam coram idoneis testibus propriis manibus firmiter roboramus.

Pro testibus: Johannes ts., Suerius ts., Gunsalvus ts., Petrus ts., Stephanus ts., Diago ts. Menendus notuit.

1200 MARÇO — *Pedro Gonçalves e sua mulher Teresa Pais vendem a Martim Domingues toda a herdade que têm, de património, em Travancela (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Sátão), pelo preço de oito morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 32.

In Dei nomine. Ego Petrus Gunsalviz et uxor mea Tarasia⁴⁹⁷ Pelaiz tibi Martino Dominguz facimus kartam vendicionis et eterne firmitudinis de hereditate nostra propria quam habemus de nostro patrimonio et habere debemus in Travancela sub Monte Cotovio discurrentibus aquis ad flumen de Zaatam territorio de Zaatam. Damus tibi atque concedimus supradictam hereditatem integram cum suis terminis novis et antiquis cum quanto ad se obtinet et ad prestitum hominis est de monte in fontem per ubicumque illam invenire potueritis pro precio quod a te accepimus VIII morabitinos tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit. Habeas itaque illam firmiter et omnis posteritas tua cunctis temporibus seculorum. Sed si forte aliquis venerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum meum infringere voluerit pariat tibi vel tuam vocem

⁴⁹⁷No texto: *Tarisia*.

tenenti supradictam hereditatem duplatam et quantum a te fuerit meliorata et cui tuam vocem dederis CCC solidos bone monete.

Facta karta mense Marcii Era M.^a CC.^a XXX.^a VIII.^a. Ego Petrus Gunsalviz et uxor mea Tarasia Pelaiz tibi Martino Dominguez hanc kartam coram idoneis testibus propriis manibus firmiter roboramus.

Pro testibus: Johannes ts., Suerius ts., Gunsalvus ts., Petrus ts., Stephanus ts., Diago ts. Mene[n]dus notuit.

197

1200 ABRIL — *Egas Pais vende a Martim Domingues a herdade que tem, de património, em Travancela (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Sátão), pelo preço de nove morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 33.

In Dei nomine. Ego Egas Pelaiz tibi Martino Dominguez facio kartam venditionis et eterne firmitudinis de hereditate mea propria quam habeo in Travancela termino de Zaatam quomodo dividit cum Villa Garcia et cum Cabriis et cum Sequeiros et cum Vilar discurrentibus aquis ad rivulum de Zaatam sub Monte Cotovio. Do tibi atque concedo supradictam hereditatem integram quam habui et habere debeo ex parte patris mei et matris cum omni sua prestancia et quantum ad prestitum hominis est de monte in fontem per ubicumque illam invenire potueris pro precio quod a te accepi VIII morabitinos tantum michi et tibi conplacuit et de precio apud te nichil remansit. Habeas itaque illam firmiter et omnis posteritas tu<a>⁴⁹⁸ cunctis temporibus seculorum. Sed si forte aliquis venerit tam de meis quam de extraneis qui hoc factum meum infringere voluerit pariat tibi vel tuam vocem tenenti ipsam hereditatem duplatam et quantum a te fuerit meliorata et domino terre CC modios.

Facta karta mense Aprilis Era M.^a CC.^a XXX.^a VIII.^a. Ego Egas Pelaiz tibi Martino Dominguez hanc kartam propriis manibus roboro.

Pro testibus: Petrus ts., Johannes ts., Gunsalvus ts. Menendus notuit.

198

[séc. XII]⁴⁹⁹ JUNHO 27 — *Havendo contenda entre, por um lado, Sesnando Daniel e sua mulher Eldora Cipriães e, por outro, D. Pedro Pais e sua mulher D. Ermesinda Soares⁵⁰⁰, os primeiros dão aos segundos um bacelo e uma vinha no vale, à direita da carreira (cidade de Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 29.

In Dei nomine. Ego Sesnando Danieliz et uxor mea Eldora Cibrianiz in domino

⁴⁹⁸ Palavra emendada, riscando-se a última letra, que ficou ilegível, e sobrepondo-lhe um *a*.

⁴⁹⁹ Para o estabelecimento desta data crítica teve-se em consideração a referência a D. Pedro Pais e sua mulher D. Ermesinda Soares que são intervenientes em documentos que vão de Junho de 1122 (doc. 24) a 24 de Dezembro de 1136 (doc. 72). Assim, a data crítica do documento poder-se-ia talvez restringir à primeira metade do séc. XII.

⁵⁰⁰ Este patronímico foi estabelecido com base no doc. 66.

Deo eterne [*salute*] amen. Ideo placuit nobis per bona pacis et voluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria nostra accessit voluntas ut faceremus ad vobis domno Petro Pelaiz⁵⁰¹ et ad uxor vestra domna Ermesenda kartam donatjonis et scriptura firmitatis pro que fuit inter nos intencio pro inde rogamus vobis cum uno bazelo et cum illa vinea de illo vale quanto inde ad nos pertinet super illa kareira ad dextra parte damus ad vobis illa adque concedimus, ita ud de odie die vel tempore de juri nostro sedea abrrasa et in vestro dominio sit tradita adque confirmata. Habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra in temporibus seculorum et siquis tamen non creditis et aliquis homo venerit vel venerimus contra hanc karta ad inrumpendum quomodo pariamus vobis illa dublata vel triplata et quantum vobis fuerit melioratam et iudicato.

Facta karta donatjonis et scriptura firmitatis notum die quo erit V.º Kalendas Juli. Ego Sesnando Danieliz et uxor mea Eldora Cibrianiz in hanc karta manus nostras rovoramus.

Qui preses fuerunt et viderunt: Gunçalvo testes, Sueiro testes, Menendo testes.
Arias notuit.

199

[segunda metade do séc. XII]⁵⁰² AGOSTO 1 — *Mem Fromarigues vende a Soeiro Fromarigues metade da herdade que tem em Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), herdada de seu pai Fromarigo Mendes, pelo preço de 21 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 27.

In Dei nomine. Ego Melendo Formarigiz at vobis Suero Formariz carta facio de ipsa ereditate mea propria que abo in villa que dicitur Kanas <teritorium Seniorin> dabo vobis media de ipsa ereditate que fuit de meo patre Formarigo Melendiz in montes in fontes in aquas aq[ui]arum in sesicas molinarum in terras ruptas et bravas et quantum prestitum ominis est dabo vobis illa ereditate pro precium que de vobis accepimus precium nomi[na]tum XXI <modios> tantum nobis et vobis bene⁵⁰³ placuit et de precium non remansit in debitum pro dare et de odie die abeatis illa firmiter et posteritas vestra et si aliquis omo venerit vel venerimus qontra⁵⁰⁴ anc cartam ad inrumpendum et nos in concilio non potuerimus otorgare que pectemus <vobis> ipsa ereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta vendition[is] sub die quod erit Calendas Agustas.

Qui preses fuerunt: Petro testes, Johanne testes, Pelagio testes.

Martinus Sarano notuit.⁵⁰⁵

⁵⁰¹ Apesar da mancha do documento, ao longo da margem direita, dificultar a leitura, parece ler-se, no final da linha, uma outra sílaba para além da primeira, *Pe*, pelo que julgamos que, por lapso, se escreveu *Pelalaiz*.

⁵⁰² A data crítica foi estabelecida a partir das referências a Soeiro Fromarigues que aparece a comprar bens em Canas de Senhorim entre 1169 e 1176 (docs. 139 e 152) e a vender bens aí em 1184 (docs. 160 e 161).

⁵⁰³ No texto *benene*.

⁵⁰⁴ Sic.

⁵⁰⁵ No final do pergaminho, ao centro, estão as letras *In d*, que parecem corresponder às palavras iniciais *In Dei*.

200

1201 ABRIL — *João Peres vende a João Dias a metade de uma herdade na Arroiteia (c. Viseu), a quarta parte de um olival e de uma quintã, uma casa e metade de uma almuinha, tudo pelo preço de 20 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 34.

In Dei nomine. Ego Johannes Petri facio tibi Johannes Didaci cartam vendicionis et firmitudinis de una hereditate propria que habeo in territorio Visei et abet jacencia na Rotea et est nominata mediam partem de ipsa hereditate que fuit Petrus Soprini quomodo ex parte per ipsa via qui vadit pro Guimiranes et de alia parte cum Fernando Menendi et de alia parte cum Loboquo et inde per ipsa strata que vadit a Primi et de alia parte con Petro Nicholao<s>. Similiter ego facio de ipsa hereditate do olival qui fuit de Petro Soprini inde quarta parte quomodo ex parte per olival et de alia parte cum Petro Mouro et de alia parte per ipsa qui fuit de Franco et de alia parte cum ipsa qui fuit de Pelagio Sesnandiz et de alia parte per ipsa strata qui vadit a Primi. Similiter ego facio da quarta de ipsa quintana domorum qui fuit de Petro Soprini et tota ipsa casa qui fuit de domna Egio <et de ipsa casa qui fuit de domna Egio et de almunia a Sancta Crucis I.º par de ferraturis>⁵⁰⁶ et media de ipsa almunia qui fuit Petro Soprini quomodo ex parte con Pelagio Caralio et de alia parte per ipsa aqua da Regueira et de alia parte cum Gondisalvo Luz et de alia parte per ipsa almunia qui fuit de Mariilina de Albergaria. Do tibi ipsam hereditatem pro precio quod de te accepi XX morabitanos. Habeas tu ipsam hereditatem firmiter et omnis posteritas tua et da in foro in unoquoque anno de ipsa hereditate d'Arrotea ad sedem Sancte Marie Visei sine alio foro et sine maiordomo et si aliquis homo venerit vel venero tam ego quam alius homo et istum factum meum rumpere voluerit et ego in concilio auctorizare noluero aut non potuero ut pariam tibi ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Aprilis Era M.ª CC.ª XXX.ª VIII.ª. Ego Johannes Petri tibi Johannes Didaci hanc carta jussi facere coram idoneis testibus manus meas robor++o.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Menendus ts., Fernandus ts., Martinus ts.

Gondisalvus notuit.

201

1201 JULHO — *João Moniz e sua mulher Teresa Peres vendem a Martim Domingues tudo quanto têm em Travancela (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Sátão), pelo preço de 14 morabitanos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 35.

In Dei nomine. Ego Johannes Muniz et uxor mea Tarasia Petri facimus tibi Martino Dominguez cartam vendicionis et firmitudinis de una hereditate que habemus in territorio

⁵⁰⁶ O texto entre < > está acrescentado no final do documento, por mão do mesmo escriba, mas sem qualquer chamada para o texto.

Zaatam in villa que vocitant Travanzela. Vendimus tibi quantum nobis ibi abemus sive vineas quomodo casas montes fontes terras ruptas et pro rumpere per ubi illam melius potueris invenire pro precio quod de tibi accepimus XIII morabitos et medium tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsam hereditatem firmiter et omnis posteritas tua et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus tibi ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Julio Era M.^a CC.^a XXX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris robor+amus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Stephanus ts. — Martinus ts., Menendus ts.

Gondisalvus notuit.

202

1201 JULHO — *Salvador Pais vende a Martim Domingues toda a herdade que tem em Travancela (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Sátão), pelo preço de nove morabitos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 36.

In Dei nomine. Ego Salvator Pelaiz facio tibi Martinus Dominguez cartam vendicionis et firmitudinis de una hereditate que habeo in territorio Zaatam et habet jacencia in villa que vocitant Travanzela et est nominata tota ipsa que habeo et habere debeo de parte de meo pater vel mater mea quomodo ex parte per os Cabriis et de alia parte cum Villa Garsia et de alia parte cum Sequeiros et inde sub Monte Cotovio discurrente rivulo Zaatam. Do tibi quantum ibi habeo et habeo pro habere sive vineas quomodo casas montes fontes terras ruptas et pro rumpere per ubi illam melius potueris invenire pro precio que de te accepi VIII morabitos et de precio nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsam hereditatem firmiter et omnis posteritas tua et si aliquis homo venerit vel venero tam ego quam alius homo et istum factum meum rumpere quesierit et ego in concilio auctorizare nolero aut non potuero ut pariam tibi ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Julio Era M.^a CC.^a XXX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus meis robor+o.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Petrus ts., Pelagius ts., Martinus ts., Menendus ts. — Johannes ts., Stephanus ts., Didacus ts.

Gondisalvus notuit.

203

1201 AGOSTO — *Gonçalo Luz, sua mulher Maria Fernandes e seus filhos Gonçalo, Pedro, Gomes e Maria (que todos ele teve de D. Teresa Mendes) vendem a Cavaleiro e a sua mulher Gordaixa e, também, a Domingos Gonçalves e a sua mulher Dórdia Peres uma almuíña em Fontelo (cidade de Viseu), pelo preço de três morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 37.

In Dei nomine. Ego Gondisalvo Luz et uxor mea Maria Fernandiz una cum filiabus meis qui habui de domna Tarasia, Gondisalvo Gondisalviz et Petrus Gondisalviz et Gomez Gondisalviz et Maria Gondisalviz facimus tibi Cavaleiro et uxor tua Gordaixa et Dominicus Gondisalviz et uxor tua Durdia Petri cartam vendicionis et firmitudinis de I.^a almunia que habemus in Visei et abet jacencia in Fontanello quomodo exparte cum Abade et de alia parte per ipsa carreira qui vadit pro Guimiranes. Vendimus vobis ipsa almunia pro precio quod de vobis accepimus III morabitinos et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsa almunia firmiter et omnis⁵⁰⁷ posteritas vestra et detis inde in foro per singulos annos II denarios sine alio foro et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus vobis ipsa almunia duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta karta mense Augusto Era M.^a CC.^a XXX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts. — Johannes ts., Fernandus ts., Menendus ts., Martinus ts.

Gondisalvus notuit.

204

1201 SETEMBRO — *Anaia Peres vende a Martim Gonçalves duas leiras em Torredeita (fr., c. Viseu), pelo preço de quatro morabitinos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 38.

In Dei [nomine]. Ego Anaia facio tibi Martino⁵⁰⁸ Gunsalviz cartam vendicionis et firmitudinis de mea hereditate propria que abeo in termino Viseo in villa que vocitant a Tore da Eite et est per[no]minata I leira de vinea vetra quomodo exparte cum domno Stephano et de alia parte cum domno Alfonso et I.^a leira in a varzea de sub careira quomodo exparte cum Fernando Gunsalviz et de alia parte cum Martino Gunsalviz. Do tibi pro precio que de tibi accepit III morabitinos et medio et VIII denarios de rovora tantum michi et tibi bene complacuit et de precio apud tibi nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam hereditatem firmiter et omnis posteritas tua et faciatis quod tibi placuerit et usque in perpetuum. Et si aliquid homo venerit tam propinquis⁵⁰⁹ quam extraneis et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus ipsam hereditatem duplatam

⁵⁰⁷ Repete et omnis.

⁵⁰⁸ Palavra emendada de *Martino*, estando riscado o primeiro n.

⁵⁰⁹ No texto *propisquis*.

vel quantum fuerit meliorata et iudicato et domino terre aliud tantum.

Facta carta in mense Setember Era M.^a CC.^a XXX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui [hanc] cartam jussi facere coram idoneis testibus manus nostras roboro⁵¹⁰.

Qui presentes fuerunt hic sunt: Petrus ts., Pelagio ts., Gunsalvo ts., Johannes ts., Menendo ts.

Genesii notuit.⁵¹¹

205

1202 FEVEREIRO — *Rodrigo Anes e Sancha Martins vendem a João Anes, cónego da Sé de Viseu, uma herdade em Abraveses (fr., c. Viseu), pelo preço de 30 morabitinos e unam garnachiam de ensai investitam de cordariis.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 39.

In Dei nomine. Hęc est karta venditionis et firmitudinis quam jussimus facere ego Rodericus Johannis et ego Sancia Martiniz vobis Johanni Johannis Visensis ecclesie canonico de una nostra hereditate propria quam habemus in termino Visei in villa que dicitur Abraveses et est pernominata quantum nos ibi habemus quomodo dividit cum Sancto Stephano et cum Aguieira et per aquam de Lavacolos et de alia parte cum Casali Grandi. Vemdimus vobis predictam hereditatem pro precio quod de vobis accepimus scilicet XXX.^a morabitinos et unam garnachiam de ensai investitam de cordariis, quia tam nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil in debitum remansit pro dare. Habeatis vos ipsam hereditatem firmiter et illi quibuscumque vos dimiseritis post vos. Et si aliquis homo venerit vel venerimus qui hoc nostrum factum frangere voluerit quantum quesierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum. Si forte nos eam vobis a[u]ctorizare noluerimus aut non potuerimus pariamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata.

Facta karta mense Februario in Era M.^a CC.^a X.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris robor++amus hec signa facientes.

Qui presentes fuerunt hii sunt: Fernandus ts., Menendus ts. — Petrus ts., Suerius ts. — Martinus ts., Gunsalvus ts.

Stephanus diaconus notuit.

⁵¹⁰ No texto primeiro escreveu-se *roboramus* e, depois, o mesmo escriba emendou para *roboro*, riscando o *m* e o sinal de *us* finais, esquecendo-se de riscar o *a* e acrescentando o *o* do fim. Aliás, esta frase é prova das hesitações do escriba em usar o singular ou o plural.

⁵¹¹ O nome do notário está, no documento, entre o das testemunhas.

206

1202 FEVEREIRO — *Anaia Peres vende a Rodrigo Mendes de Farminhão e a sua mulher Senior Guterres um casal em Real (fr. Farminhão, c. Viseu), pelo preço de 25 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 40.

In Christi nomine. Hec est karta venditionis et firmitudinis quam jussimus facere ego Hanaya Petriz a tibi Rodrigo Menendiz et uxor tua Senior Goteriz de una hereditate mea propria que habet in territorio Viseo in villa que vocitant Rial et est pernominata uno casal cum suis terminis montes et fontes ruptos et pro rumpere plantatos et pro plantarii et quantum ibi habeo in meo directo et habere potueritis invenire et non dedit inde nullo foro ergo decima a Deus. Quomodo exparte per Framiam et quomodo exparte per Fail et quomodo exparte per Parada et quomodo exparte per Sancte Michael de Auterio. Vendo vobis pro pretio que de vobis accepi XX.¹¹ et V.^c morabitanos tantum michi et vobis bene complacuit et de pretio nichil remansit in debitum⁵¹² pro dare. Et siquis homo venerit vel venerimus tam nostris quam extraneis qui hanc factum nostrum cumrumpere quesierit et ego in concilio non potuerit aut noluerit a[u]ctorizare pariemus at vobis ipsa hereditate duplata vel quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum.

Facta karta mense Februarii Era M.^a CC.^a X.^o .^a.

Qui pressentes fuerunt et viderunt hy sunt testes: Johannes testes, Petrus ts., Martinus ts., Pelagius ts., Gundisalvus ts., Menendus ts.

Et ego supranomonati Hanaya Petriz coram idoneis testibus cum manus meas roboro.

Ego Laurentius presbiter notui⁵¹³.

207

1202 MARÇO — *Arrizado Moniz e sua mulher Elvira Moniz, com seus filhos e filhas, vendem a Garcia Peres uma herdade em Travancela (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Sátão), pelo preço de 16 morabitanos (e 7 soldos de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 1.

In Dei nomine. Ego Arrizado Muniz et uxor mea Ilvira Muniz una cum filiis et filiabus nostris placuit nobis per bona pacis et voluntas ut faceremus tibi Garsee Petri cartam vendicionis de hereditate nostra propria quam⁵¹⁴ abemus in villa Travancela quanta nos ibi abemus per ubi illam potueritis invenire et prestitum hominis est. Habeas tu illam cunctis temporibus seculorum et facias de illa quicquid volueris. Et accepimus de te in

⁵¹² Repete in debitum.

⁵¹³ Esta subscrição do notário está escrita em letra elegante e é acompanhada, excepcionalmente, por traços muito bem lançados que parecem imitar linhas escritas, se é que não encerram mesmo alguma palavra. Na verdade, antes e depois da subscrição parecem estar as letras da palavra *roboravimus*, estando, entre uma e outra linha, um traço vertical ornamentado (semelhante, neste caso, ao I, de In, com que se inicia a maior parte dos documentos) correspondente àqueles com que (geralmente simples traços) se assinalam as roborações.

⁵¹⁴ Emendado de quem.

precium decem et VI morabitanos et VII.^{sem} solidos pro robora tantum nobis et tibi placuit et de precio nichil remansit. Si aliquis homo venerit vel venerimus contra hanc cartam ad inrumpendum quantum quesierit tantum in duplum conponat et insuper tibi vel voci tue tenenti D.^{tos} solidos.

Facta carta mense Marcii Era M.^a CC.^a X.^a. Ego Arrizado et uxor mea Ilvira Muniz una cum filiis et filiabus nostris in hac carta manus nostras roboramus.

Pro testibus: Petrus ts., Johannes ts., Pelagius ts.

Gunsalvus notuit.

208

1202 AGOSTO — *Afonso Peres vende a Rodrigo Mendes de Farminhão e a sua mulher Senior Guterres dois casais em Real (fr. Farminhão, c. Viseu), pelo preço de 50 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 2.

In Christi nomine. Hec est karta vendicionis et firmitudinis quam jussi facere ego Alfonso Petriz a tibi Rodrigo Menendiz et uxor tua Senior Goterriz de una hereditate mea propria que habet in territorio Viseo in villa que vocitant Rial et est pernominata duos casales cum suis terminis <montes et fontes ruptos et pro rumpere>³¹⁵ quomodo exparte per Framiam et per Fail et per Parada et quomodo exparte per Sancte Michael de Auerio et quantum ibi habe[o] in meo directo et habere potueritis invenire et non dedit inde nullo foro ergo decima a Deus. Vendo vobis pro pretio que de vobis accepi L morabitanos tantum michi et vobis bene complacuit et de precio nichil remansit in debitum pro dare. Quod siquis homo venerit vel venerimus tam nostris quam extraneis qui hanc kartam nostram inrumpere quesierit et ego in concilio non potuerit aut noluerit a[u]ctorizare pariat vobis ipsa hereditate duplata vel quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum.

Facta karta mensse Agusti Era M.^a CC.^a X.^a.

Qui presentes fuerunt et viderunt hy sunt testes: Petrus testes, Pelagius ts., Martinus ts., Menendus ts., Gumdisalus ts.

Et ego supranominato Alfonso Petriz coram idoneos testes cum manus nostras robo.

Ego Laurentius presbiter notui³¹⁶.

³¹⁵ O texto entre < > encontra-se, com chamada para este lugar, acrescentado no final do documento.

³¹⁶ Esta subscrição do notário, tal como no doc. 206, está acompanhada por traços decorativos fora do comum. Neste caso, eles iniciam-se em um desenho que representa a cabeça de um cão, com uma coleira ao pescoço, e terminam em outro que representa um coelho ou uma lebre. Os traços decorativos, que também aqui parecem imitar linhas escritas, não se figura encerrarem neles quaisquer palavras.

209

1203 MARÇO — *Lourenço Gonçalves e sua mulher Maria Mendes vendem a Maria Rodrigues os moinhos dos Torneiros (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Satão), pelo preço de meio morabitino.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 3.

In Dei nomine. Ego Laurencius <Gumsalviz> et uxor mea Maria Menendiz facimus tibi Maria Rodrigiz cartam vendicionis et firmitudinis de nostro dereito que abemus nos moinhos dos Torneiros. Damus tibi cum quantum prestabilis est pro precio⁵¹⁷ que de tibi accepimus medio morabitino tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio⁵¹⁸ apud vos n[*i*]chil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsos moninos qui habe[n]t jacencia in Rivolo de Asinos totum nostrum derectum firmiter et omnis posteritas tua usque in perpetuum. Et si aliquid omo venerit tam propincus quam extraneis et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio a[*u*]ctorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus ipsos moninos duplatos vel quantum fuerit melioratos⁵¹⁹ et iudicato et domino terre aliud tantum.

Facta carta in mense Marcii⁵²⁰ Era M.^a CC.^a XXXX.^a I.^a. Nos supranominati qui anc cartam jusimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt hic sunt: Petrus testes, Pelagio ts., Gunsalvo ts., Johannes ts., Suerio ts. — Menendo ts., Garsea ts.

Genesii presbiter notuit.

210

1207 AGOSTO — *D. Nicolau, bispo de Viseu, concede a D. Gonçalo, presbítero e seu cónego, dois casais, um em Gumirães (fr. S. Pedro de France, c. Viseu) e outro em Vila Meã (fr. Povolide, c. Viseu), devendo reverter, por sua morte, para a Sé.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 30 b (em traslado de Gonçalo Miguéis, público tabelião de Viseu, de 31 de Agosto de 1265⁵²¹).

Ad memoriam futurorum notum fieri volumus quod domnus N(icholau) Visensis episcopus rogatu et precibus canonicorum concessit domno G(unsalvo) presbitero et cumcanonico duo casalia in Guymiraes et in Villa Mediana in quorum uno habitat Petrus Petri et in altero Maria Pelagii tempore vite dicti G(unsalvi) possidenda dedit etiam ei et vineam quandam in eadem villa in loco qui dicitur Avenal debet autem jam dictus G(unsalvus) de hac vinea persolvere jam dicto N(icholao) episcopo et suis sucessoribus sextam partem et vocet suum maiordomum et de predictis casalibus duos aureos quolibet anno in vita sua. Post obitum vero ejus redeant supradicte possessiones cum pleno et integro jure ad mensam episcopi. Et istud factum fuit amicabilem concordia ut sedaretur

⁵¹⁷ No texto *precio*.

⁵¹⁸ No texto *plecio*.

⁵¹⁹ No texto *meliorotos*.

⁵²⁰ No texto *Marccii*, estando o segundo c riscado.

⁵²¹ Cfr., *infra*, doc. 370.

controversia quam sepedictus G(unsalvus) contra domnum N(icholaum) episcopum intendebat. Hoc autem fuit in presencia capituli cujus rogatu et consilio ecclesie utilitati consuleres domnus episcopus floaxus fuit promissit domnus episcopus et sponpondit has predictas possessiones se defendere et juvare.

Facta fuit hanc carta donacionis et alterius partis sedacionis sub Era M.^a CC.^a X.^a V.^a mense Agusti, regnante illustri S(ancio) rege Portugalensis, iudice G(unsalvo) Johannis.

Ego N(icholaus) Visensis episcopus confirmo et corroboro, S(uerius) decanus conf., Bartholomeus cantor conf., E(gidius) thesaurarius conf. Totum capitulum confirmavit.

211

1207 SETEMBRO, Seia — *D. Sancho I doa a Martim Salvadores e a sua mulher Sancha Peres Vila Meã (fr. Povolide, c. Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 8, com selo pendente.

Publ.: DS, doc. 171.

In Dei nomine. Hec est carta donationis et perpetue firmitudinis quam jussi fieri ego Sanctius Dei gratia Portugalensis Rex una cum filio meo Rege domno Alfonso et ceteris filiis et filiabus meis vobis Martino Salvatoris et uxori vestre Sencie Petriz de illa villa nostra que vocatur Villa Mediana et est in termino de Viseo et jacet inter Primi et Nesperido et inter Castrelo et aquam de Aom. Hanc hereditatem damus vobis cum omnibus suis terminis et cum omnibus que in ea ad jus nostrum pertinent, scilicet, cum voce et cum calumpnia et cum totis suis directuris. Et concedimus firmiter vobis et cunctis successoribus vestris ut eam habeatis atque possideatis jure hereditario in perpetuum. Sitque vobis licitum eam vendere et donare et facere de illa illud quod facere volueritis. Et hoc facimus pro bono servicio quod nobis semper fecistis et pro Infante filio Regis Legionis et Regine domne Tharasie quem ab infancia nutritivis. Quicumque igitur hoc nostrum factum vobis integrum observaverit sit benedictus a Deo, amen.

Facta fuit hec carta apud Senam mense Septembri Era M.^a CC.^a X.^a V.^a. Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus +++++.

Qui affuerunt: Gunsalvus Menendiz maiordomus curie conf., Martinus Fernandiz signifer Regis conf., Laurencius Suarii conf., Gomecius Suarii conf., Alfonsus Petriz conf., Fernandus Peregrini conf., Martinus Pelagii conf.

Petrus Nuniz ts., Petrus Gomez ts., Rodericus Petriz ts.

Martinus Bracarensis archiepiscopus conf., Martinus Portugalensis episcopus conf., Petrus Lamecensis episcopus conf., Petrus Colinbriensis episcopus conf., Suarius Ulixbonensis episcopus conf., Nicholaus Visensis episcopus conf., Suarius Elborensis electus conf.

Johannes Gunsalviz ts., Johannes Reimundi ts., Suarius Suarii ts.

(*Rodado*): REX DOMNUS SANCTIUS. REX DOMNUS ALFONSUS. REGINA DOMNA THARASIA DOMNA SANCIA. INFANS DOMNUS PETRUS. INFANS DOMNUS FERNANDUS. REGINA DOMNA MAHALDA. REGINA DOMNA BLANCA.

Julianus cancellarius domini Regis.

1209 ABRIL 6 —*D. Nicolau, bispo de Viseu, e o Cabido da Sé fazem composição com o cônego João Gonçalves sobre quatro casais em Real (fr. Farminhão, c. Viseu), pela qual estabelecem que, até ao próximo dia 1 de Maio, cada uma das partes irá dar 50 morabitinos a Rodrigo Mendes de Farminhão, nos termos de um contrato feito entre este e o dito João Gonçalves, em Coimbra. O Bispo e o Cabido ficam, por este meio, senhores de dois dos casais e o referido cônego João Gonçalves fica vitaliciamente com os outros dois e, depois da sua morte, um destes casais ficará para a Sé.*⁵²²

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 5.

Ad memoriam futurorum et ad cautelam succedentium notum fieri volumus tam posteris quam presentibus quod nos N(icolaus) Visiensis ecclesie episcopus et F(ernandus)⁵²³ ejusdem decanus et B(artolomeus) cantor et E(gidius)⁵²⁴ thesaurarius et universum capitulum cum Johanne Gunsalvi concanonico nostro de quadam hereditate de Rial videlicet quatuor casalibus super quibus Rodericum Menendi de Framian sepius impetebamus taliter componimus. Statuimus enim ut nos supradicti episcopus et capitulum demus usque ad Kalendas Maii proximo venturas dicto Johanni Gunsalvi concanonico nostro quinquaginta morabitinos quos et ipse det <cum aliis L.^a morabitinis in Kalendas Maii supranominatis> pretaxato Roderico Menendi secundum compositionem nudius tercius inter se Colimbrie factam. Nos quoque et successores nostri perpetuo et hereditario jure possideamus medietatem dictorum quatuor casalium in Rial prefatus vero Johannes aliam medietatem libere et in pace tempore vite sue possideat. Post obitum autem ejus unum casale nobis et successoribus nostris integre sine aliqua contradictione remaneat. Et si forte aliud casale in vita sua pignori obligare vel vendere voluerit nobis aut successoribus nostris si voluerimus et non alii pignori obliget vel vendat. Si etiam aliquo casu occurrente dictos L.^a morabitinos dicto Johanni in prefatis Kalendas Maii non dederimus ipse nostram medietatem predictorum casalium quousque suam sibi pecuniam reddamus retineat pignori secundum morem terre obligatam.

Facta carta amicabile et concordis compositionis VIII.^o Idus Aprilis sub Era M.^a CC.^a X^o VII.^a, regnante rege domno Sancio, dominante in Viseo Petro Roderici.

Transgressores autem hujus compositionis pena mille solidorum bone monete ab altera partium puniantur.

Confirmatura itaque et ab utraque partium in presentia subscriptorum testium et aliorum quam plurium hec carta corroboratur: Johannes ts., Petrus ts., Menendus ts.

Lamsinus scripsit.

⁵²² Cfr. doc. 157

⁵²³ Trata-se de Fernando Raimundes.

⁵²⁴ Todos estes nomes, aqui abreviados por sigla, foram desabreviados com base no doc. 214.

213

1209 NOVEMBRO — *Afonso Peres vende a João Gonçalves uma herdade em Real (fr. Farminhão, c. Viseu), pelo preço de 53 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 4.

In Dei nomine. Ego Afonso Petriz facio tibi Johanni Gunsalviz cartam vendicionis et firmitudinis de mea hereditate que habui in termino Viseo in loquo que dicitur Rial quomodo exparte cum Sancti Michaelis d'Octerio et de alia parte cum Parada et [de] alia parte cum Fail et de alia parte cum Framiam. Vendimus vobis ipsa hereditate pro precio quod de vobis accepit scilicet L.^a III morabitanos. Do tibi cum [m]ontis et fontis cum aquis et arboris cum ingresu et regresu sive rupta quomodo rumpere per ubi illa potueritis invenire et de precio apud te non remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsam hereditatem firmiter et omnis poster[it]tas vestra et faciatis de ea quid tibi placuerit usque in perpetuum. Et si aliquid hom<o> venerit vel venerimus tam propinquis⁵²⁵ quam extr[a]neis et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio a[u]ctorizare noluerit aut non⁵²⁶ potuero ut pariat tibi ipsa hereditate duplata vel quantum fuerit meliorata et iudicato et insuper CC.^{os} modios petet et domino terre aliud tantum.

<Era M.^a CC.^a XXXX.^a VII.^a in mense November>⁵²⁷. Nos supranominatus qui han[c] cartam jusi facere coram idoneis testibus manus nostras roboro.

Qui presentes fuerunt hic sunt: Petrus⁵²⁸ ts., Pelagio ts., Gunsalvo ts., Suerio ts., Johannes ts., Menend[us] ts.

Genesisii notuit.

214

1210 DEZEMBRO — *Estêvão Peres e sua mulher Elvira Nicolau, Afonso Peres e sua mulher Maria Fernandes e Fernando Peres vendem, conjuntamente, a João Gonçalves, cônego da Sé de Viseu⁵²⁹, a herdade e o padroado que têm, de património, em Torredeita (fr., c. Viseu), pelo preço de 260 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 6³⁰.

In Dei nomine. Ego Stephanus Petri et uxor mea Elvira Nicolau et ego Alfonsus

⁵²⁵ No texto: *propinquis*.

⁵²⁶ No texto, em vez de *non*, está repetida, por lapso, a palavra *noluerit*.

⁵²⁷ Esta datação, que no documento está entrelinhada junto ao nome das testemunhas, foi para aqui transposta por um critério de uniformização.

⁵²⁸ No texto *Petris*.

⁵²⁹ Cfr. doc. 212.

⁵³⁰ Logo a seguir ao texto, está um desenho representando a fachada de uma porta de fortaleza — constituída por uma torre onde se abre uma grande porta (de arco levemente apontado, assente em capiteis e colunas), uma fresta central e duas, mais pequenas, dos lados, e, em cima, uma feira de cinco ameias entre as quais se vêem quatro cabeças (que não apresentam quaisquer símbolos militares). Os lados da torre estão representados, planificados, sem perspectiva, como se fossem braços da fachada. De um e outro lado da torre, ao nível das pequenas ameias, estão dois frisos com enrolamentos vegetalistas, ambos geométricos, semelhantes nas dimensões e nas formas mas bem diferentes nos motivos representados. Talvez se pretendesse com este desenho ilustrar a presumivelmente ainda existente Torre de Eita.

Petri et uxor mea Maria Fernandi et ego Fernandus Petri nullo cogentis imperio simul facimus kartam vendicionis et perpetue firmitudinis tibi Johanni Gunsalvi de hereditate nostra propria quam habemus de patrimonio nostro. Et ipsa hereditas habet jacentia [in] territorio Visensi et est in villa quam vocitant Turrem de Eithe et dividit cum Villa Nova et cum Sancta Eolalia et cum Monasterio et cum Tarava et cum Palacios et cum Magarelas et cum Vilas Covas et cum Carcheisal et cum Routar. Vendimus tibi totam ipsam hereditatem que fuit de nostro patre et de nostra matre, excepto illo quod inde habet Anaia⁵³¹ et totum jus quod habemus in ecclesia damus tibi in hac venditione cum suis terminis novissimis et antiquis et cum quanto in se obtinet et ad prestitum hominis est. Et accepimus de te pro precio CC et LX morabitanos et tres pro rebora tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio pro dare nichil remansit. Hodie a nobis sit abraza et in tuo dominio confirmata. Habeas igitur ipsam hereditatem et facias de illa quicquid volueris tam in vita quam in morte. Et si aliquis venerit tam de nobis quam de aliis qui istam nostram kartam irrumpere voluerit et nos tibi eam auctorizare noluerimus aut non potuerimus quod demus tibi ipsam hereditatem duplatam et insuper CC morabitanos et domino terre aliud tantum.

Facta karta mense Decembris sub Era M.^a CC.^a X.^a VIII.^a, regnante rege Sanchio et Gunsalvo Menendi maiordomo illius et Juliano cancellario, et in sede Visensi episcopo Nicolao presidente, decano Fernandus Reimundi, cantore Bartolomeo, Egidio thesaurario, iudice terre Didaco Pelagii. Nos supranominati qui hanc karta jussimus facere eam coram idoneis testibus propriis manibus roboramus.

Presentibus: Johannes ts., Petrus ts., Martinus ts., Didacus ts., Egas ts., Pelagius ts., Menendus ts., Suerius ts., Gunsalvus ts.

Durandus presbiter notuit.

215

1211 — *Martim Dias, Pedro Fernandes, Diogo Martins, Rodrigo Martins e Pedro Martins renunciam em Pedro Eirigues e em sua mulher Maria Dias uma herdade que lhes demandavam em Barbeita (fr. Rio de Loba, c. Viseu), pelo preço de 30 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 20 b⁵³².

Ego Martinus Diaz et Petrus Fernandiz et Didacus Martiiz et Rodericus Martiiz et Petrus Martiiz facimus vobis Petrus Erigiz et uxor tua Maria Diaz kartam denuncionis de ipsam hereditatem que demandavamus de Barveita por XXX morabitanos coram idoneis testibus manibus nostris robor+++++amus.

Fernandus Petri senior de Viseu ts., decanus Fernandus Reimondi ts., o cantor dum Bartolomeus ts., Johanne Gunsalviz ts., et toto capitulo ts., Didacus Pelagii juiz ts., Gunsalus Johanni juiz d'Alafones ts., Gunsalus Pelaiz de Saa ts., Johanne Fernandi ts., Gunsalvinus ts., Johannes canonicus.

Era M.^a CC.^a X.^a VIII.^a.

⁵³¹ Trata-se de Anaia Peres, também irmão dos vendedores (docs. 157, 204 e 206).

⁵³² Este documento encontra-se no mesmo pergaminho do doc. 193, escrito em sentido inverso àquele.

216

1211 FEVEREIRO — *Anaia Peres vende a João Gonçalves, cónego da Sé de Viseu, a herdade e o padroado que tem, de património, em Torredeita (fr., c. Viseu), pelo preço de 40 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 7.

A.D.V. — Pergaminhos, maço 50, n.º 2 (1).

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Anaia Petriz tibi Johanni Gunsalviz Visiensi canonico de mea hereditate propria quam habeo ex parte patris mei et matris mee in territorio Visiensi in villa quam vocitant Turris de Heite. Vendo tibi quantum ibi habeo casas vineas arbores terras ruptas et inruptas montes et fontes per ubi eam melius potueris invenire pro precio quod de te accepi videlicet X.ª morabitinos tantum michi et tibi bene complacuit et de precio nichil remansit apud te in debitum pro dare. Habeas igitur tu et omnis posteritas tua post te predictam hereditatem et vendas et dones vel facias de ea quicquid tibi placuerit. De directo autem ipsius ecclesie mando ego quod si me misero in ordine quod vos illud habeatis [et] si me ibi non misero habeam illud in vita mea et post mortem meam habeatis vos vel ille qui vestra bona habuerit. Siquis autem venerit tam de propinquis quam de extraneis qui istud nostrum factum irrumpere quesierit in primis sit excommunicatus et cum Juda traditore in infernum dampnatus et quantum quesierit tantum in duplum componat et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum.